

G. RICCIOTTI  
**ZYCIE JEZUSA CHRYSUSA**  
 Stron 708      Cena 60/-  
 Na żądanie wysyła  
 KATOLICKI OŚRODEK WYDAWCZY  
 „VERITAS”  
 12, PRAED MEWS, L O N D O N, W. 2

# ZYCIE

KATOLICKI TYGODNIK RELIGIJNO-KULTURALNY

CENA 16s

JESLI LEKI, TO Z APEKI  
**GRABOWSKIEGO**  
 175, DRAYCOTT AVENUE,  
 LONDON, S.W.3, ENGLAND

ROK IX.

Nr 44 (436)

NIEDZIELA, 30 PAŹDZIERNIKA 1955 R.

PUNKTY WIDZENIA

## W MŁODYCH OCZACH

W jednym z ostatnich numerów „Dziennika Polskiego” p. Ignacy Kliński umieścił artykuł p.t. „Najważniejszy problem naszej cywilizacji: Zdziczenie i przestępczość wśród młodzieży”. Artykuł znalazł się w cyklu drukowanych przez tego autora często bardzo ciekawych „faktomontaży” dziennikarskich.

Temat jest bardzo ważny i dobrze się stanie, jeśli publicystyka polska znacznie mu poświęca więcej uwagi, aniżeli czyniła to dotychczas. W tym splotcie zagadnień zbiegają się bowiem główne problemy naszego czasu, i to nie tylko młodej części społeczeństwa ludzkiego, ale jego całości.

Gdziekolwiek się zwrócić, wszędzie te same objawy — młodzież wymyka się spod normalnego porządku rządzącego danym społeczeństwem. Rozmaite są odcienie tego „buntu młodych”, od wybruku czy nawet zbrodni do znużenia, lekceważenia, pogardy dla wartości, które im stara się społeczeństwo dorosłe wpoić. Oczywiście, istnieją w różnych krajach obrzydliwe zastępy młodzieży, które zgodnie z ustalonym porządkiem poddają się rygorom rutynnej wychowawczej, ale nawet i te najbardziej zdyscyplinowane grupy młodych przeskakują duch zniechęcenia i nudy szukającej, choćby na razie tylko teoretycznie, ujścia w odwracaniu się od uznanych wartości.

Jeżeli spojrzeć wstecz na okres choćby tylko pięćdziesięciu lat bieżącego stulecia i charakter trzech następujących po sobie generacji młodzieży, widać wyraźnie, że kłopot, jaki ona sprawia, problem jaki stawia, wolność i swawolę jaką sobie bierze — są coraz większe i coraz bardziej zatracające.

Mówi się, iż zagadnienie współczesnej młodzieży jest „najważniejszym problemem naszej cywilizacji”. I tak jest istotnie. Nie można by się tylko zgodzić z tymi, którzy szukają rozwiązania tego problemu w obrębie samej młodej generacji. Moim zdaniem, ten problem w tym zwięzonym kręgu załatwić się nie da. Zadne środki zaradcze, dyscyplinarne, wychowawcze, penitencyjne, klubowe — w pełni tego problemu nie rozwiązają. Bo to nie jest problem tylko młodzieży, to jest problem nas samych, nas wszystkich ludzi.

U podstaw zagadnienia stoi twierdzenie religii katolickiej o skażeniu natury ludzkiej, o jej większej skłonności do zła niż do dobrego. W tym stanie rzeczy człowiek zarówno w życiu jednostkowym, jak i zbiorowym, musi być trzymany jakimś hamulcem. W świecie ludzi są tylko dwa typy hamulców: hamulców działających od wewnątrz samego człowieka, i typ hamulców zewnętrznych.

W obrębie naszej cywilizacji od paru stuleci następuje redukcja hamulców wewnętrznych, nakazów moralności religijnej. Dokonuje się ta redukcja w imię ułatwienia człowiekowi życia.

Na miejsce moralności cierpiącej swe sily z religii weszła w społeczeństwo konwencja, cieniutkie i coraz to cieńsze poplączone dawnych powszechnych dyscyplin religijnych. Jak u młodzieży z generacji na generację widoczna jest coraz wyraźniejsza progresja samowoli i buntu, tak i u starszych z generacji na generację jest coraz cieńsze, coraz formalniejsze, konwencjonalne trzymanie się religii. Rosnące w domu dziecko doskonałe to widzi i w następstwie, gdy podrośnie, jeszcze dalej odchodzi od religii, niż i tak niezbyt gorliwi rodzice. I oto w pewnej chwili tego rozwoju w dół przestają istnieć w młodych ludziach jakiegokolwiek hamulce.

Młodzież współczesna odrzuca w swej sporej części — kryteria religijne. Ale może pozostały w ich miejscu — konwencje i kodeksy postępowania? W ubiegłym stuleciu, gdy gromko i programowo wyrzucano religię z życia jako przętek i zabobon, zapoziawiano, iż moralność religijna będą zastępowaly umowne kodeksy postępowania, coś w rodzaju świeckich przykazań. W tych zapowiedziach krył się stępcony nonsens, a dnie dzisiejsze dostarczają aż nadbity wiele dowodów, na jego potwierdzenie.

Rosnąca generacja odrzucając kryteria religijne wchodzi w nałóg odrzucaenia wszystkiego. Więc tym bardziej wszelkich konwencji, kodeksów, dobrych obyczajów, systemów tego co można, a czego nie należy robić. Konwencje mają społecznie daleko słabszą skuteczność, ponieważ są tylko umową i nie mają charakteru praw absolutnych. Konwencje mają swoją

wielką rolę społeczną, ale tylko tam, gdzie wyrastają w oparciu o głęboką moralność religijną i przez nią są formowane. Gdy umowny system postępowania w danym społeczeństwie nie jest stale sycony pozytywką praw absolutnych, zamiera i coraz bardziej wiotczeje.

W tym miejscu trzeba przytoczyć jeszcze jeden problem, który najciślej łączy się z uwagami poprzednimi. W życiu współczesnym rośnie liczbowo czynnik rozbitych rodzin. Jeśli się przyjrzy dokładniej sytuacji, widać wyraźnie, że — z osobistych czy „ideologicznych” przyczyn — wszędzie prawie instytucja rodziny jest osłabiona, lub w wielkim procencie rozbita. Związek w obcych społeczeństwach, (a niestety i obserwacja swego nie zawsze jest pocieszająca) widzimy najfantastyczniejsze powikłania rodzinne na tle rozwodowym. Krzywdą tej anarchii dotyka przede wszystkim dziecko, a ilość dzieci rozbitych rodzin idzie już obecnie w miliony. Krzywdę dziecka jest podwójna, przez rozbitcie rodziny pozbawione zostaje ono pierwszej i najważniejszej szkoły wychowania. Po wtóre takie dziecko patrzy przez lata swego rośnięcia i dojrzewania na gorszący przykład dawany przez najbliższych sobie ludzi.

Ale i to nie wszystko. Istnieje ponadto jeszcze jeden potężny czynnik działający na rzecz rozpręgania się młodych generacji. Tym czynnikiem jest — poczucie pustki. Jest to zjawisko powszechne, które ogarnia nasz świat, a odczuwane jest najsilniej przez chłonną i wrażliwą naturę młodości. To prawda, że życie współczesne niesłychanie udoskonaliło się pod względem wygod i przezycięcia trudności techniki dnia codziennego, ale równocześnie bardzo zszarżało. Symptomem ludzkiego życia staje się — nuda i jej konsekwencja — nałóg mechanicznego zabijania czasu.

Światem naszej cywilizacji, mimo że przeżywa ona jeden ze swych najbardziej zawrotnych okresów, nie przeciągają wielkie idee, poruszające koncepcje starające się mierzyć z trudnościami, nie płyną prądy, które by wyzwały w człowieku entuzjazm i wielką radość tworzenia. Pozywką intelektualną, kulturalną, artystyczną, czy gospodarczą i społeczną, którymi częstuje współczesność młodego człowieka, są najczęściej plaskie i pozbawione czynnika heroizmu.

Jest rzeczą zdumiewającą, iż podobnie kształtują się sprawy w obydwu wielkich częściach współczesnego świata, zachodniej i wschodniej, jakkolwiek w każdej z nich w innym aspekcie. Jeśli problem młodych generacji w świecie zachodnim przedstawia się poważnie, to ten sam problem w świecie ujętym systemem komunistycznym przedstawia się — tragicznie. Zdziczenie młodzieży dochodzi tam do granic przerażających. Ktoś powierzchownie sądzący mógłby zakładać, że właśnie komunizm ze swym egzaltowanym programem społecznym, może dać młodym ową treść do zapełnienia pustki. Tak nie jest. Bismie nikt nie jest wrażliwszy od młodego człowieka na fałsz kryjący się w rozbieżności pomiędzy frazesem a rzeczywistością. Niczyje oczy nie patrzą tak czujnie i tak wszystkiego nie widzą.

Problem współczesnej młodzieży, nie jest problemem tylko młodzieży. Jest problemem wszystkich żyjących ludzi. Jest to problem treści życia. Okazuje się iż ideał użyczenia niema ma w sobie tyle treści, aby mogła ona wyżyć ludzką cywilizację. J. K.

ERRATA

Do artykułu „Dusza i ciało”, zamieszczonego w nrze 43 (435) ZYCIA z dnia 23. 10. 1955 zakradły się trzy omyłki. W zdaniu: „Wedle nauki katolickiej, ciało dane człowiekowi, dane mu jest, podobnie jak dusza, na wieczność, z wyjątkiem czasu od śmierci do zmartwychwstania ciało p Sadzie Ostatnim...” wyraz podkreślony powinien brzmieć: „na Sad Ostateczny.” W zdaniu: „Jestem tym, kim jestem, nie tylko dlatego że mam duszę, ale i dlatego, że nam takie a nie inne ciało” wyraz podkreślony powinien brzmieć: „mam”. W zdaniu: „Dusza w związku z ciałem skłonna jest do grzechu na skutek skażenia natury przez grzech pierwotny” wyraz podkreślony powinien brzmieć: „grzech pierwotny”.

J. CZAHARSKI

## KOŚCIOŁ W ŚWIECIE DZISIEJSZYM

### I ODPOWIEDZIALNOŚĆ KATOLIKÓW ŚWIECKICH

„Byłoby to największym błędem chrześcijan XX wieku, gdyby pozwolili światu ukształtować się i zjednoczyć bez ich udziału, bez Boga lub przeciw Niemu, gdyby w akcji apostołskiej szli po linii najmniejszego oporu, z rutyny i według przyjętych szablonów. (...) I będzie to może na chwale naszych czasów, że rozpoczniemy to, co inni szczęśliwie doprowadzą do końca; humanizm na miarę wszechświata i zamysłów Bożych. Pod tym warunkiem i tylko pod tym Kościół na nowo rozkwitnie i stanie się w niedalekiej przyszłości tym, czym był w średniowieczu dla Zachodu: duchowym centrum świata.”

„Ta nowa wiza świata winna się zogniskować wokół podwójnej perspektywy, która w końcu scala się w jedną i streszcza całą tajemnicę Kościoła: Ciało Mistyczne — Chrystus Król.”  
 Kardynał E. C. Suchard: „Zmierzch czy rozkwit Kościoła?”

W tym roku po raz trzydziesty święcimy uroczystość Chrystusa-Króla, którą jako święto liturgiczne ustanowił papież Pius XI encykliką „Quas Primas” z 11 grudnia 1925 r. Obchodzona w ostatnią niedzielę października uroczystość ta niejako koronuje tajemnicę życia Zbawiciela, rozważane w ciągu roku liturgicznego, i jako święto Kościoła Walczącego poprzedza święta Kościoła Tryumfującego — dzień Wszystkich Świętych, i Kościoła Cierpiącego — Dzień Zaduszny. Od swego ustanowienia stała się ona zarazem dorocznym świętem Akcji Katolickiej, której szeregi występują w tym dniu pod sztandarami Króla Wieków, aby głosić Jego chwałę i składać Mu publiczny hołd. W tym też dniu zwykle się zdawać sprawę z dotychczasowych osiągnięć apostołstwa świeckich i ogłaszać program jego pracy na przyszłość.

SPOJRZENIE WSTECZ

Gdy spoglądamy poza siebie i patrzymy na wielki dorobek Akcji Katolickiej w całym świecie a i w naszym Kraju, zarówno przed wojną jak i podczas niej, i gdy zdajemy sobie sprawę jak wielu pełnych ten ruch sformował ludzi i jak głęboko przeorał środowiska dzięki wpływowi świeckich apostołów, wówczas oceniamy w pełni jak słuszna była decyzja Piusa XI, aby ten ruch świeckich ująć w oficjalne ramy apostołskiej misji Kościoła w oparciu o jego hierarchie.

Ja jedno z wielkich osiągnięć Akcji Katolickiej należy uważać to, że dzięki udziałowi w niej świeccy katolicy lepiej i głębiej pojęli istotę Kościoła i zrozumieli jego znaczenie w przełomowych czasach obecnych. W ciągu bowiem dwóch ostatnich dziesiątków lat nauka o Kościele szczególnie narastała w świadomości ludzkiej i dopełniała się na naszych oczach. A wraz z tym pogłębia się zrozumienie, że wszyscy członkowie Mistycznego Ciała Chrystusa są powołani do współdziałania i współpracy w dziele Odkupienia. Ze ludzie świeccy są w swojej mierze odpowiedzialni za rozkwit Kościoła, zwłaszcza w epoce takiej jak obecna.

CZASY OBECNE

Położenie świata w czasach obecnych jest bardziej skomplikowane i większe budzi obawy niż przed 30 laty, gdyż Pius XI w swej encyklice ostrzeżeniu świat przed zagnębnymi skutkami wygnania Boga z tytu dziedziny życia. Oto w przeszło 10 lat od zakończenia największej z wojen światowych nie mamy pokoju na ziemi ani ładu. Narody przeżywają bolesny okres, w którym się coś skończyło i coś innego zaczyna, ale nikt nie potrafi powiedzieć co będzie znamieniem idących czasów. Wojna wywołała wymieszanie się ludzi całego świata. Nowoczesne zdobycze wiedzy i techniki sprawiły, że odległości na świecie zmniejszyły się i przestają w ogóle grać rolę w stosunkach między narodami. Ułatwiło to wzajemne porozumienie się ludzi i ożywiło wymianę kulturalną i handlową. Zdarzyłoby się, że powinny się uprościć i międzynarodowe stosunki, zwłaszcza że powstały bloki państw, ale w rzeczywistości nie stopniały ostrza starych konfliktów, nie zniknęły obawy, nie ma wolności od strachu, całe narody jęczą w niewoli tyranii, a do ładu i pokoju jest daleko.

A jednak w tym chaotycznym obrazie zarysowuje się jakiś nowy porządek, w którym na pewno wielką rolę będą grały nauki ścisłe, energia jądrowa i mechanizacja i w którym wiele dziedzin technicznej organizacji życia będzie ludzkości wspólne. Jest to za-

powieź nowej epoki, w której — jak to stwierdził na niedawnym zjeździe uczonych atomowych prof. Medi z Papekiej Akademii Nauk — powstanie nowa cywilizacja, a przełom będzie większy od przełomu na granicy średniowiecza i czasów nowożytnych.

Z zaciekawieniem ale i z niepokojem patrzymy w przeziwaną przyszłość. Po stawiamy sobie pytanie: jak a będzie ta nowa cywilizacja? Co jej da ładu wewnętrznego, co tchnie w nią duszę, a więc zadecyduje o jej wartości dla człowieka takiego jakim jest on w myśli Bożej?

My — katolicy głęboko wierzymy, że świat nie zagna ładu ani pokoju bez Boga, bez panowania w całym życiu prawdy i miłości Chrystusowej, bez pomocy Jego łaski. My dobrze wiemy, że świat się nie ustali, nie ukształtuje i nie zjednoczy bez Kościoła Chrystusowego. Dlaczego?

Odpowiedź na to tkwi w samej istocie Kościoła.

CZYM JEST KOŚCIOŁ?

Kościół należy do Bożego planu wobec świata, a w tym planie jest dawane ludzkości życie Bożego przez Boga Syna, który stał się Człowiekiem, aby nas na krzyżu odkupić i wysłużyć nam tyle łask. Bóg jednak chce, abymy też łaski otrzymali nie bezpośrednio, ale przez wdziałny Kościół, przez społeczność bosko-ludzką, w której się możemy zjednoczyć i społeczenie z nią współdziałać, aby móc z tych łask skorzystać. Kościół jest nadal wśród nas żyjącym i działającym Zbawicielem, jest Mistycznym Ciałem Chrystusa.

Jak Chrystus Pan tak i Kościół ma swą stronę Boską; ma swój święty cel, którym jest zbawienie ludzi i ma środki do tego celu prowadzące; ale ma on też i stronę ludzką; jest społecznością wdziałną, działającą w świecie i hierarchicznie zorganizowaną. Kościół jest żywym organizmem, który ulega prawom wzrostu, a my stanowimy tego organizmu żywe części.

W dziejach świata Kościół przenikał rozmaite cywilizacje, ale z żadną z nich się nie wiązał, ożywił rozmaite ustroje ludzkie, ale się z nimi nie utożsamiał, Kościół się przystosowuje do czasu i przestrzeni, ale się w nich nie rozdrabnia, bo zawsze ma przed oczyma swój cel istotny, a jest nim oddanie całej odkupionej ludzkości Zbawicielowi. I tutaj właśnie łączy się nauka o Kościele jako o Ciele Mistycznym Chrystusa z wizją ostatecznego tryumfu Chrystusa Króla, któremu Kościół w końcu podda całą odkupioną ludzkość.

Wpatrzone w ten swój cel ostateczny Kościół jest zawsze wierny Bogu i wierny ludziom. Aby osiągnąć ten cel, Kościół potrzebuje ludzi, potrzebuje wiernych, którzy opanowują świat dla Boga i którzy jakby dopełniają dzieła Odkupienia. Ale tym bardziej potrzebuje Kościół świat, bo bez niego nie ma on racji istnienia.

CZEGO DZIŚ LUDZIE OCZEKUJĄ OD KOŚCIOŁA?

W okresach takich jak dzisiejszy ludzie patrzą na Kościół z oczekiwaniami i pragną, aby dał im przede wszystkim jasną myśl, naukę, doktrynę w pełni katolicką i aby wskazał im pola i sposoby działania skutecznego, również po ludzku wydajnego.

To pragnienie jest ogólne, nieraz bowiem oczekują tego ludzie nawet poza Kościołem lub całkiem z dala od niego stojący. I myślą się ci, którzy twierdzą, że z prawda należy do ludzi podchodzić ostrożnie, że trzeba ją przemycać pod pokrywka rzeczy przyjemnie brzmiących. Jest całkiem ina-

czej: nigdy ludzie nie tęsknili do prawd wiecznych tak mocno jak obecnie i dlatego tak kapitalne znaczenie ma dzisiaj apostołstwo myśli katolickiej, to znaczy głoszenie prawdy o Bogu i prawdy o przeznaczeniu człowieka.

Dlatego musi ta myśl katolicka dziś walczyć z wszystkimi dązeniami, które chcą z człowieka uczynić tylko kółko w maszynie lub zwierzę w stadzie, musi ona zwracać wyłączną troskę o zysk i użycie, wszelki kult siły i przemocy,



CHRYSRUS KRÓL (dzieło nieznanego malarza angielskiego z pocz. XIII wieku; obraz znajduje się w British Museum w Londynie).

ze wszystkimi tych prawd praktycznymi konsekwencjami. Apostołstwo myśli jest zadaniem inteligencji katolickiej.

Ludzie pragną wiedzieć po co naprawdę żyją, do czego mają dążyć. Wiele się mówi i pisze u nas o tym, że nam dziś brakuje wielkiej i porwijającej wizji przyszłości, która by potrafiła opromienić wysiłki całego życia jednostek i pokoleń. Nic dziwnego, że jej nie ma, skoro człowiek odszedł od swego celu, zapomniał o Bogu i stroni od Jego Kościoła. A taką właśnie wizję jest wizja wiecznego młodego Kościoła, który wszystkie narody, a więc i nasz, polski, wraz z ich dziejowym dorobkiem ma oddać Chrystusowi Królowi, triumfującemu Zbawicielowi świata. I taki jest na codzień sens hasła Akcji Katolickiej: „Instaurare omnia in Christo” — „Odnówić wszystko w Chrystusie”, to znaczy Nim przepoić wszystkie dziedziny życia i kultury.

Zmierzamy zaś do tego przede wszystkim poprzez przetworzenie sposobu myślenia człowieka, przez jego przemianę wewnętrzną i przez jego wpływ na wszystko co tworzy jako ludzką cywilizację.

MYŚL KATOLICKA

Myśl katolicka mocno wspiera się na fundamencie nauki Chrystusowej, ale ponieważ jest katolicka, a więc powszechna i uniwersalna, nie odrzuca ona żadnej wartości szczerze ludzkiej, nieczego do dobre i piękne. Obejmuje ona i włącza do swego skarbcza wszystkie osiągnięcia ludzkiej cywilizacji, cały jej wysiłek kulturalny, wszystko co tylko może służyć istotnym celom człowieka. Ona nam wskazuje, — jak to czytamy w ksiąsce Kardynała Wyszyńskiego „Duch pracy ludzkiej” — że każdy nasz wysiłek jest współpracą twórczą z samym Bogiem, jeżeli się kieruje ku pełnieniu Jego woli i naszych w niej przeznaczeń.

DZIAŁALNOŚĆ KATOLIKÓW

Na łądzie i realizmie myśli katolickiej wspiera się działanie, akcja katolików świeckich. Mają oni obowiązek brania pełnego udziału w życiu i głębokiego śięgania w doczynność, aby ją podnosić ku Bogu. Jest to nasz obowiązek udziału w tworzeniu cywilizacji chrześcijańskiej, bo postanowienie Kościoła koronuje misję kulturalną, którą Bóg powierzył człowiekowi, gdy go stwarzał i oddawał mu świat we władanie.

(Dokończenie na str. 2)

## KOŚCIOŁ W ŚWIECIE DZISIEJSZYM

(Dokończenie ze str. 1)

Toteż w tym działaniu obowiązują zasady ładu, który sprawy ducha łączy przed sprawami materialnymi.

Tak więc przez ludzi, myślicieli, żyjących i działających po chrześcijańsku, wspomaganym działaniem łaski Bożej, posiadających „zmysł katolicki” oraz poczucie swej odpowiedzialności za środowisko, w którym żyją — dokonuje się z czasem usprawnianie naszych społeczności, instytucji i ustroju. Tylko przez ludzi po katolicku uformowanych przenika treść chrześcijańska do życia rodzinnego, do wychowania i kształcenia dzieci i młodzieży, do życia kulturalnego i społecznego, do spraw zawodowych i gospodarczych, do ustroju społecznego i politycznego. I to właśnie jest zadaniem Akcji Katolickiej a więc zorganizowanego działania katolików świeckich pod kierunkiem hierarchii Kościoła.

Zależnie od swych uzdolnień, przygotowania zawodowego i możliwości życiowych każdy katolik świecki może znaleźć jakąś postać swego osobistego udziału w tym działaniu. Ale papież naszych czasów kładł wielki nacisk na konieczność działania zbiorowego i zorganizowanego, kierowanego umiejętnie i tworzącego sprawne szki Kościoła walczącego o panowanie Chrystusowe. Stąd pilnie nasz obowiązek stale wspomaganie i uzupełnianie na wielu odcinkach pracy naszych dusz pasterskiej katolicką planową pracą społeczną świeckich.

### ZADANIE I ODPOWIEDZIALNOŚĆ

W swym przemówieniu do Kongresu Historyków w Rzymie, we wrześniu tego roku, Papież Pius XII powiedział: „Bóg jest prawdziwym Panem historii” i podkreślił, że „Kościół podnosi kulturę narodową do stanu łaski i przez to wyćiska szczególne piętno na wszystkich kulturach, dając im cel nadprzyrodzony”. — Nasza polska kultura nosi to znamie Boże od tysięcy lat. W chwili obecnej rodzi w Kraju i my na uchodźstwie tworzymy jeden naród katolicki, który ma do spełnienia swą rolę w Kościele Bożym, bo ma wzbogacać cały swój ludzki dorobek o wartości Boże, chrześcijańskie. My tu mamy uzupełniać życie religijne użamkniętego narodu, toteż nasza praca katolicko-społeczna tam zakazana ma szczególne znaczenie.

Trzeba sobie to wyraźnie powiedzieć, że my katolicy jesteśmy w znacznej mierze odpowiedzialni za brak dobra na świecie i że nie bez naszej winy, że tyle nieszczęść mogło sprowadzić na ziemie ludzi źle woli. Trzeba wyciągnąć wszystkie wnioski z naszego położenia: jeżeli żyjemy dziś w rozproszeniu wśród innych narodów, to po to, abymy nieśli ze sobą jako katolicy ową Prawdę, którą sami żyjemy i abyśmy jak innym dawali i zarazem brali od innych to, co jest dobre i prawdziwe.

Mamy służyć sprawie Bożej, wnosząc do skarbcza Kościoła cdrobek polskiego katolicyzmu. Jest on niemający, nasze mu pokoleniu przypada obowiązek dokonania swego udziału w tym nieustającym wysiłku pokoleń, pragnących Polskę oddać tryumfującemu Chrystusowi Królowi.

Janusz Czaharski

## WEEK END „VERITAS”

### DOŚWIADCZENIA WYCHOWAWCZE

Pod tym tytułem organizowany jest przez Zarząd Centralny Polskiego Katolickiego Stowarzyszenia Uniwersyteckiego „Veritas” XXV „week-end” dyskusyjny w Londynie. Zebrania w Cenacle Convent na Hampstead mają już swoją tradycję i są znane polskiej inteligencji katolickiej w Londynie. Poświęcone są one różnym problemom pracy katolickiej ludzi z wyższym wykształceniem.

Zebrania odbędą się w dniach: sobota, dnia 5 listopada po południu i w niedzielę 6 listopada.

Prelegentami będą osoby posiadające duże doświadczenie w pracy wychowawczej. Znana ze swych ciekawych książek i odczytów na tematy wychowawcze p. H. Łubińska już od szeregu lat prowadzi we Francji kursy dla wychowawców klasztorów; p. T. Skórzyńska (znana Czytelnicom ZYCIA) uzupełni zagraniczne doświadczenia wychowawcze p. H. Łubińskiej swoimi równie interesującymi spostrzeżeniami ze szkół polskich w Anglii.

Wygłoszone będą trzy główne referaty: 1) „Na czym polega wpływ wychowawcy” (p. H. Łubińska), 2) „Budzenie zainteresowania, jako podstawa karności i dyscypliny” (p. T. Skórzyńska), 3) „Jak pogodzić obowiązującą naukę i program z jego inicjatywami osobistą, a swobodę w dyscyplinie” (p. H. Łubińska).

Należy przypuszczać, że temat i osoby prelegentek zainteresują rodziców, nauczycieli i wychowawców. Liczba uczestników jest ograniczona — dlatego zwraca się do zainteresowanych z Sekretem PKSU „Veritas” (21 Earls Court Square, London, S. W. 5) tel. FRE 2511) celem zgłoszenia swego uczestnictwa i uzyskania zaproszenia. Panie mogą korzystać z noclegu w klasztorze, panowie muszą dojeżdżać do Hampstead. Koszt pełnego udziału w posiedzeniach 16 szyl., z noclegiem 21 szyl. Szczegóły w zaproszeniach.

NA DROGACH WSPÓŁCZESNYCH NAWRÓCEŃ (VII)

# „A WY, KIM MNIĘ BYĆ POWIADACIE?” \*

„Od najwcześniejszego dzieciństwa ojciec traktował mnie nie jako dziecko, lecz jako osobę, w której spodziewał się znaleźć przyjaciela na całe życie” — pisze April Oursler Armstrong w artykule poświęconym pamięci ukochanego ojca, tak niedawno zmarłego Fultona Ourslera (1893-1952), słynnego w świecie dzięki niebylewałej płodnej twórczości literackiej, którego „The Greatest Story Ever Told” stało się bestsellerem o, że nie całego globu ziemskiego.

Pierwszy nakład o zawrotnej ilości 2.200.000 egzemplarzy rozkupiono tak szybko, że nie można było w ciągu krótkiego czasu doszukać się tej książki. Dwieście różnych tygodników drukowało powieść Ourslera w odcinkach, nie wyłączając pism kobiecych.

Co się kryło w tym niezwykłym powodzeniu? Warto przeczytać książkę Ourslera, żeby sobie samemu na to pytanie odpowiedzieć. Warto poznać jej treść i znaleźć się w zasięgu daru, który Fulton Oursler otrzymał od Stwórcy Wszelczeczy; niepospolitego daru zdobywania rzesz ludzkich swoim słowem.

Nie od razu stał się pisarzem katolickim. Nawrócił się dość późno, mając już za sobą wiele lat wybitnie pracowitego żywota. Zdumiewająca była aktywność tego istnienia ludzkiego! Fulton Oursler napisał około trzystu książek, był dyrektorem kilku tygodników i miesięczników amerykańskich, wykrył przyczynę się do aresztowania chyba ze trzystu groźnych gangsterów, udało mu się między innymi odnaleźć zbrodniarzy, którzy porwali dziecko Linberghów. Miał pasję tropienia zbrodni, a jego powieści detektywistyczne fascynowały amerykańskiego czytelnika. Cieszył się przyjaźnią i uznaniem wielu wybitnych osobistości i to nie tylko w Ameryce. Podróżował dużo, zwiedził pięć kontynentów, nawiązując wszędzie kontakty, pełen zainteresowania dla życia, zawsze czynny, niezmordowany, szukający lepszych rozwiązań, gotów zawsze do wysiłku dla dobra ogólnego. Dusza tak głęboko moralna, tak na wskroś chrześcijańska musi czy wcześniej czy później pójść śladami Chrystusa, nie spoczną, póki pełni swego wyrazu nie odnajdzie.

W dzień Niedzieli Palmowej roku 1943 ks. biskup Nowego Jorku przyjął Fultona Ourslera do Kościoła katolickiego, a także jedną z jego córek i starszego syna. Czy decyzja zapadła od razu? Czy przyszła nagle jak olśnienie? — Nie. Oursler wazył ją w sobie przez długich dziesięć lat. Był przeciw do tychczas sceptycznym, istnienie Chrystusa na ziemi traktował tylko jako piękną legendę. Ale legenda ta nabierała blasków prawdy żywej. Aż kiedyś w czasie podróży na przestrzeniach Morza Śródziemnego, w chwili głębokich rozmyślań, wydało mu się, że Chrystus Pan postawił przed nim pytanie: „A ty, za kogo Mnie masz?” — i że żąda od niego decyzji: szczerej i jasnej odpowiedzi... Odpowiedź już była gotowa. Przygotowała ją trwająca przez okres lat dziesięć poszukiwania, nieprzerwane studia, wertowanie dokumentów. Przygotowała ją tęsknota serca do Prawdy Jedynej i bezustanna modlitwa duszy, łaknącej wiary. Posłuchajmy, jakimi słowami przemówiła pewna już teraz, już niezachwiana wiara Ourslera:

„Bóg, który stworzył świat, czas i nieskończoność, w której porusza się niezliczone słońca, księżyce i gwiazdy, stał się człowiekiem, jak my. Na tym mikroskopijnym pyłku, jaką jest nasza planeta, żył trzydzieści trzy lata. Jednocześnie był człowiekiem, jedynym człowiekiem doskonałym i rzeczywistym Bogiem. Urodził się w stajni, żył jako robotnik, umarł na krzyżu.

„Przyszedł pokazać nam, jak powinniśmy żyć, nie przez jakiś okres czasu, ale poprzez całą wieczność.”

Te słowa znajdujemy we wstępie do jego pierwszej książki katolickiej, która wyszła pt. „Historia Jezusa, najwspanialsze życie, jakie było dotąd opowiedziane.”

W dniu swego chrztu Oursler pisze: „Pięćdziesiąt lat sceptycyzmu poza mną! Muszę pracować bardzo szybko, by nadrobić stracony czas. Błagam wszystkich wiernych o modlitwę za mną...”

Twórczość sceptyka zamieniła się w apostołostwo modlitwy i w pracę literacką wojującego katolika.

Zdobyl potrzebny fundusz na stworzenie stałej katolickiej audycji radi-

owej i 25 stycznia 1947 roku „Najwspanialsza historia, jaka była dotąd opowiedziana” dostała się na fale eteru, by porwać miliony słuchaczy, a później — ujęta w formę powieści — miliony czytelników na obu półkulach.

Inna praca poświęcona zagadnieniu modlitwy pociągała znowu niezwykłym ujęciem tematu.

Powinniśmy uświadomić sobie — głosi Oursler — że modlitwa nie jest tylko wyszczególnieniem osobistych potrzeb, ale jest przede wszystkim darem.

Ona wzbogaca nasze doświadczenie życiowe, ona podtrzymuje w nas poczucie harmonii z siłami wszechświata, ona powoduje w życiu pokornej jednostki niewymowną łatwość rozmowy z Bogiem.

Świadomość, którą czerpiemy z tej życzliwości z Bogiem, wywiera niezatarte piętno na naszym sposobie myślenia, jak również na naszych uczynkach.

Modlitwa poszerza duszę w nieskończoność i daje łatwość pojmania nieszczęścia naszych bliźnich.

Cudowna obietnica: „proście, a otrzymacie” nie wyklucza jednak możliwości, że Bóg nie zechce wysłuchać naszych próśb dośownie. Gdy bogowie chcą kogoś zgubić, dają mu to, o co prosí — mówi już starogreckie przysłowie. Ileż to razy dziękujemy Bógu za to, że nie wysłuchał naszych niemądrych błagań.

„Niech się stanie wola Twoja, Panie, a nie moja” — jest najdoskonalszą formą modlitwy, której nauczył nas sam Chrystus, modląc się do Ojca Przedwiecznego w Ogrodzie Oliwnym.

Fulton Oursler zmarł w maju 1952 roku, przeżywszy 59 lat. Przyczyną śmierci był udar serca.

„Reader's Digest”, w którym Oursler był jednym z dyrektorów, poświęca mu długi artykuł. Artykuł kończy się słowami: „Niech Bóg Cię ma w Swojej świętej opiece”. Tymi samymi słowami zwykł Oursler żegnać swoich przyjaciół, których miał tak wielu na świecie.

Całą swą twórczością i całą resztą

\*) Św. Łukasz, 9, 20.

swego życia poświęcił Chrystusowi idąc śladem jego nauk. Wiara rozgrzała mu duszę i przydała mocy jego słowom.

Cieszył się w dalszym ciągu oszczędnym powodzeniem. Jego utwory drukowało sześćdziesiąt pięć dzienników amerykańskich, tak protestanckich jak i katolickich.

Autorytet Fultona Ourslera miał się przekonywać dla ludzi najróżniejszych przekonań.

Oursler był jednym z tych, którzy stanęli po stronie księdza Fianagan w sprawie opieki nad nieletnimi i opuszczonymi chłopcami. Książka pt. „Miało chłopców” — stała się podstawą spopularyzowania tego zagadnienia socjalnego, które domagało się szybkiego rozwiązania na płaszczyźnie zasad chrześcijańskich. Również zmiana nastawienia doradców w domach poprawczych dla nieletnich przestępców w Ameryce jest w dużej mierze jego zasługą.

Miał również wielki wpływ na podniesienie poziomu szkolenia kadr policyjnych Stanów Zjednoczonych. Zalecał mu na tym bardzo, aby to szkolenie zawodowe było oparte na zdrowych zasadach moralnych, żeby rozwijało umysł i duszę człowieka, który w dalszej swej pracy miał stanąć przed niezwykle trudnymi zagadnieniami do rozwiązania.

Akademia, która obecnie powstała, dawała policjantom i detektywom nie tylko wiedzę lepszego wypełniania swoich obowiązków w wyłapywaniu zbrodniarzy, ale również uczyła, jak mają ratować od zbrodni dzieci i młodzież.

Monografie rodzin rzymskich. Instytut Studiów Rzymskich wydaje cykl monografii poświęconych rodzinom rzymskim pod ogólnym tytułem „Wielkie rodziny rzymskie”. Ukazał się tomik XI, omawiający rolę, jaką w dziejach Rzymu chrześcijańskiego odegrała rodzina Colonna, z której pochodził m. in. papież Marcin V, rządcą Kościołemu po szhimie zachodniej, w latach 1417-1431, i Marcantonio II, znany ze zwycięstwa spod Lepanto, sławnej bitwy morskiej w 1571, która pozwoliła raz na zawsze kres potęgę morską państwa otomańskiego i wobec tego stoi ona w jednym szeregu z odcięciem Wiednia z 1683, która położyła kres zagrożąjącej na ładzie potęgę tego państwa. Książeczka liczy 84 strony ma 16 tablic po tekstem przedstawiających wybitnych członków rodziny Colonna i 4 tablice genealogiczne.

Potęga Różańca. Wspomniane zwycięstwo pod Lepanto przypisywane jest potęgę Różańca i na pamięć tegoż zwycięstwa papież św. Pius V, który wówczas rządził Kościołemu, ustanowił święto Matki Boskiej Różańcowej. Potęgę Różańca przypomniała o racji miesiąca październik „Osservatore Romano” w nrze z dnia 16 października, wskazując na fakt z dziejów Tonkinu, jak to mianowicie świcytę meczennicy tonkińscy, beatyfikowani przez św. Piusa X w 1906 i przez Piusa XII w 1951, i inni umęczeni w latach 1857-1862, których proces beatyfikacyjny jest w toku, prawie wszyscy należeli do bractwa Różańca i szli na śmierć z różańcem.

Platy z Psalmami dla ułtyku ślepych. Stowarzyszenie amerykańskie „Xavier Society” dla ślepych ukończyło wydanie „Mówiącego tomu o Księdze Psalmów i o Kartykach Brawiara Rzymskiego”. Dzieło mogło nabywać ślepi w Stanach Zjednoczonych i Kanadzie. „Mówiący tom” składa się z 14 płyt, których nagranie trwa łącznie około 7 godzin.

Książka o masakrze Ormian w latach 1914-1928. Dotychczas znany z różnych publikacji masakry urządzanej w wiekach XIX i XX w Turcji. W 1821 poniosło śmierć 30.000 chrześcijan, w 1860 — 40.000 chrześcijan maronickich, a według różnych obliczeń w latach 1895, 1896 i 1909 liczba zamordowanych Ormian wyniosła 100 do 200 tysięcy, a ponad milion w latach 1915-1916. Obecnie ukazały się dwa tomy, liczące 610 i 1032 stron, który napisał przez Jean Naslian, który był biskupem Trebizondy w latach tragedii, jaką przeżył naród ormiański w czasie pierwszej wojny światowej i po niej. Prace pt. „Les mémoires de Mgr. Jean Naslian, Evêque de Trébizonde, sur les événements politico-religieux en Proche Orient de 1914 à 1928” wydała drukarnia mechitarzystów w Wiedniu. Książka omawia przyczyny masakry, odpowiedzialność za nią, reakcję świata, okrucieństwa katów i nadprzyrodzone męstwo ofiar, które oddały swe życie za wiarę.

Założycielka oblatk św. Zyty. Elena Guerra, z rodziny włoskiej, zmarła w Wielką Sobotę 11 kwietnia 1914, powołała do życia kongregację sióstr oblatk Duchy Świętego, zwanych oblatkami św. Zyty. Obecnie oblatki mają swe domy we Włoszech, Libanie, Iranie, Kanadzie, Brazylii, Turcji i na Filipinach. Zajmują się wychowaniem młodzieży i szerzeniem nabożeństwa do Duchy Świętego. Założycielka była także autorką książek pobożnych. Określana jest jej beatyfikacją.

Kurs katechetyczny. Wiciorowa Szkoła Teologiczna dla świeckich, zorganizowana przez uniwersytecie katolickim „Sophia” w Tokio, urządziła w lipcu 5-dniowy kurs metod katechizowania. Wśród 193 uczestników było 75 profesorów świeckich, 6 urzędników, 33 zakonników.

ZYCIE W SOWIETACH

## SZUKAŁAM W MOSKWIE KOŚCIOŁA

Dziennikarka francuska, która wzięła udział w wycieczce 800 Francuzów na „Batory” do Moskwy i Leningradu, udzieliła redakcji „Informations Catholiques” wywiadu na temat położenia religii w Rosji. Wywiad nie pretenduje do gruntownego oświetlenia całości problemu, jest to tylko garść wrażeń z podróży. Podajemy treść pytań i odpowiedzi.

— Wraca pani z Rosji. Czy próbowała pani zapoznać się z położeniem religii w tym kraju?

— Wszyscy Francuzi uczestniczący w wycieczce na „Batory” są z uznaniem dla uprzejmości Rosjan i ich powściągliwości. Gdy tylko wszakże zaczęto o kwestie religijne, natrafiano na prawdziwe trudności, bądź nawet na złą wolę mniej lub więcej wiodczą. Studenci, których spotkałam i starałam się wybać, odpowiadali bez entuzjazmu. Zagadnienie ich nie interesowało, albo nie chcieli, abym ja się nim interesowała. Młody marynarz komсомолец pływający na Jean-Jaures zaprowadził mnie do zamkniętej cerkwi i przy tej okazji wyraził swoją pogardę dla ludzi zafornych, którzy jeszcze wierzą w Boga. Lucia Gorkowa, również członkini Komsomolu, zapewniała mnie, że w Leningradzie, jej mieście rodzinnym, nie ma w ogóle kościoła katolickiego. Oświadczyła, że są może dwie lub trzy cerkwie prawosławne, w których odprawia się Msze, lecz tylko stare kobiety i dzieci mogą mieć ochotę ich odwiedzenia.

— Czy dużo jest ludzi w kościołach?

— Wiadomości o kościołach katolickich i prawosławnych mam od ludzi, którzy wykazali dość uporu, aby się nie zrazić, wyczerpali cierpliwość Inturista, znaleźli przypadkowo na ulicy uczynnych przewodników bądź znali osobście metropolitów.

Książd, skierowany w pierwszej grupie turystów do Moskwy, szukał uporczywie francuskiego kościoła katolickiego św. Ludwika. Miał niesłychane trudności z jego odnalezieniem. Tłumacz Inturista starał się za wszelką cenę odwieść od tego zamiaru przekonywując go, że to za daleko i że to bardzo trudno dowiedzieć się, czy kościół jest otwarty. Książd zaproponował, aby zatelefonować; odpowiadano mu, że nie ma telefonu. Zapytał wówczas, czy może zatelefonować do ambasady; wyjaśniono mu, że hotel „Moskwa” ma jedną tylko książkę telefoniczną i że osoba, która ją przechowuje, właśnie wyszła. Zapowiedział, że będzie czekał na jej powrót, lecz tymczasem tłumacz przyniósł poszukiwany numer Ambasady udzieliła księdzu wszelkich potrzebnych wskazówek, chociaż jednak o odnalezienie kościoła znajdującego się w pobliżu ho-

telu „Metropol”. Zainterpelowany w tej sprawie tłumacz odpowiedział, że nie wie, gdzie jest hotel Metropol. Do piero chłopiec hotelowy dostarczył księdzu małego planu miasta.

W kościele św. Ludwika było na Mszy św. 30 do 40 osób, około 15 przyjmowało Komunię św. Książd francuski wiał się w rozmowie z celebransem, Polakiem i musiał mówić po łacinie, aby zostać zrozumianym.

— Czy była pani na Mszy św. poza Moskwą?

— W czasie zebrań urządzanych na „Batory” dzielono się wzajemnie wskazówkami i obserwacjami. Ktoś, kto był na Mszy katolickiej w Leningradzie, opowiadał o trudnościach, jakich doświadczył w poszukiwaniu ko-

ARCHIWUM

## RELIGIA W ZWIĄZKU SOWIECKIM

W czasie wizyty parlamentarzystów francuskich w Moskwie przewodniczący francuskiego Zgromadzenia Narodowego, p. Schneider, zapytał przywódców sowieckich, jaka jest ich postawa wobec religii. Oto odpowiedź Chruszczowa relacjonowana przez dwutygodnik katolicki „Informations catholiques internationales”:

„Linia nasza jest dość wyraźna. Uznajemy wolność sumienia, każdy może w nas praktykować kult według swego wyboru. Lecz Kościół i państwo są oddzielone. Państwo nie wkracza w sprawy kultu ani nie pozwala, aby Kościół wkraczał w życie polityczne i społeczne kraju.

„W pierwszych latach po rewolucji stosunki nasze z Kościołem były dość naćgnięte, gdyż we wszystkich krajach burżuazyjnych polityka Kościoła jest dostosowana do interesów klas posiadających. W Rosji przedrewolucyjnej Kościół służył wiernemu interesom carów, wielkich właścicieli ziemskich i burżuazji; było naturalne, że po październikowej rewolucji socjalistycznej stanął po stronie ustroju obalonego przez naród. W tych warunkach klasa robotnicza była zmuszona przedsięwziąć środki przeciw tym służebnikom kultu, którzy mieszali się do spraw kraju broniąc dawnego ustroju.

„Lecz w miarę jak władza sowiecka kępła dzięki wzmocnieniu się jej gospodarki i kultury, część służebników kultu zaprzestała działalności przeciw państwu. Wytlumaczeniem tej nowej postawy był także fakt, że Kościół musiał się liczyć z nastrojami swych wiernych, którzy nie chcieli tolerować ani krytyki ustroju, ani spisków kontrrewolucyjnych.

ksandra Newskiego. W klasztorze tym mieszkają też obecnie zakonnice.

„Asystowałam — opowiadała mi ona — przy 180 chrztach i 3 pogrzebach, wszystko w jedną niedzielę, w cerkwi św. Mikołaja. Tłok ogromny. Kilka dni przedtem byłam w katedrze Preobrazieńskiej w Moskwie, w tym czasie nie było tam nabożeństwa. Lecz we wtorek udało mi się do kościoła św. Mikołaja i uczestniczyłam w nabożeństwie wieczornym. Chóry wspaniałe, świece, piękne ikony. Zwiedziłam również cerkiew Trzech Króli, gdzie Msze odprawia patriarcha. Metropolita Mikołaj, który mnie przyjął, zapewniał, że w Moskwie 55 cerkwi jest otwartych, swoboda kultu jest całkowita, każdy może o dowolnej porze dnia wejść, aby się pomodlił. Widziałam też klasztor św. Sergiusza w Zagorsku (70 km od Moskwy), mieszka tam 80 księży i zakonników. Mieści się tam również seminarium, nabożeństwa odprawia się trzy razy dziennie, jest wielki napływ pielgrzymek...”

— Ale czy państwo zaspokaja potrzebę księży?

— Nie, istnieje rozdział Kościoła od państwa. Kościół żyje z ofiar wiernych.

— Kogo się widzi w kościołach?

— Podróżni oświadczaają zgodnie: widzi się mniej mężczyzn niż kobiet, bardzo mało młodzieży, czasami jednego lub dwóch wojskowych.

— W związku ze swobodą kultu w ZSSR trzeba zadać pytanie: w jaki sposób przekonania religijne jednostki odbijają się na jej karierze i awansie społecznym?

— Odpowiedź z ust tłumaczy sowieckich jest następująca: 1. Nikt należący do Kościoła katolickiego nie może uzyskać poważnego stanowiska w administracji lub wojsku. (Trzeba przypomnieć, że rosyjskiego kleru katolickiego nie ma, jedyni księża katolicy w ZSSR są Polakami lub pochodzą z ludowych republik bałtyckich).

2. Istnieje większa tolerancja wobec prawosławnych, lecz i ci rzadko tylko mogą dojść do wysokich stanowisk.

3. Wysokie urzędy wreszcie są zastrzeżone dla członków partii komunistycznej, którzy w żadnym razie nie mogą wyznawać jakiegokolwiek religii.

— Czy stosuje się to także do chłopów?

— Widziałam sama, w izbie zamieszkałej przez kolchoźników, 40 km od Moskwy, ikony na honorowym miejscu, ozdobione papierowymi różami. Jeden z nauczycieli zauważył też ikonę z lampką oliwną w innym zwiedzianym przez siebie mieszkaniu. Oczywiście ikony te sąsiadują z portretami Lenina i Stalina...

„Ale czynimy to wyłącznie stojąc na gruncie kultury.”

Doktryna więc zostaje, ale z domieszką oportunistów. Cerkiew prawosławna jest użyteczna dla polityki sowieckiej zarówno na terenie wewnętrznym jak i międzynarodowym; ta użyteczność narzuca tolerancję. Lecz cerkiew jest też twierdzą „zabobonów religijnych”, z którymi trzeba walczyć; czyni się to „na gruncie kultury”. W ten sposób wilk ma być syty i koza cała.

Jest też w tym oświadczeniu Chruszczowa poczucie bezradności wobec zjawiska nie mieszczącego się w ramach dialektyki materialistycznej, zjawiska, którego nie mogły stłumić lata przesładowań i które przetrzało o siebie służalczą postawę patriarchów i metropolitów moskiewskich, głosząc ustami milionowych mas, że mimo wszystko, żyje.

## POLSKI OŚRODEK DUSZPASTERSKI — NATURALNYM POŁEM DZIAŁANIA ZORGANIZOWANEJ AKCJI KATOLICKIEJ

Założenie programowe Akcji Katolickiej w idącym roku pracy, który się zaczyna od Święta Chrystusa Króla.

## ZE ŚWIATA KATOLICKIEGO

Matka Boska Emigrantów. Arcybiskup Mediolanu Giovanni Battista Montini ukoronował w kościele Najświętszego Serca Jezusowego w Mediolanie obraz Matki Boskiej Emigrantów — koronami poświęconymi przez Papieża. Na zakończenie ceremonii zala prezydenta republiki włoskiej Carla Gronchi złożyła u stóp Madonny bukiet kwiatów i zapaliła wotywną lampę.

Monografie rodzin rzymskich. Instytut Studiów Rzymskich wydaje cykl monografii poświęconych rodzinom rzymskim pod ogólnym tytułem „Wielkie rodziny rzymskie”. Ukazał się tomik XI, omawiający rolę, jaką w dziejach Rzymu chrześcijańskiego odegrała rodzina Colonna, z której pochodził m. in. papież Marcin V, rządcą Kościołemu po szhimie zachodniej, w latach 1417-1431, i Marcantonio II, znany ze zwycięstwa spod Lepanto, sławnej bitwy morskiej w 1571, która pozwoliła raz na zawsze kres potęgę morską państwa otomańskiego i wobec tego stoi ona w jednym szeregu z odcięciem Wiednia z 1683, która położyła kres zagrożąjącej na ładzie potęgę tego państwa. Książeczka liczy 84 strony ma 16 tablic po tekstem przedstawiających wybitnych członków rodziny Colonna i 4 tablice genealogiczne.

Potęga Różańca. Wspomniane zwycięstwo pod Lepanto przypisywane jest potęgę Różańca i na pamięć tegoż zwycięstwa papież św. Pius V, który wówczas rządził Kościołemu, ustanowił święto Matki Boskiej Różańcowej. Potęgę Różańca przypomniała o racji miesiąca październik „Osservatore Romano” w nrze z dnia 16 października, wskazując na fakt z dziejów Tonkinu, jak to mianowicie świcytę meczennicy tonkińscy, beatyfikowani przez św. Piusa X w 1906 i przez Piusa XII w 1951, i inni umęczeni w latach 1857-1862, których proces beatyfikacyjny jest w toku, prawie wszyscy należeli do bractwa Różańca i szli na śmierć z różańcem.

Platy z Psalmami dla ułtyku ślepych. Stowarzyszenie amerykańskie „Xavier Society” dla ślepych ukończyło wydanie „Mówiącego tomu o Księdze Psalmów i o Kartykach Brawiara Rzymskiego”. Dzieło mogło nabywać ślepi w Stanach Zjednoczonych i Kanadzie. „Mówiący tom” składa się z 14 płyt, których nagranie trwa łącznie około 7 godzin.

Książka o masakrze Ormian w latach 1914-1928. Dotychczas znany z różnych publikacji masakry urządzanej w wiekach XIX i XX w Turcji. W 1821 poniosło śmierć 30.000 chrześcijan, w 1860 — 40.000 chrześcijan maronickich, a według różnych obliczeń w latach 1895, 1896 i 1909 liczba zamordowanych Ormian wyniosła 100 do 200 tysięcy, a ponad milion w latach 1915-1916. Obecnie ukazały się dwa tomy, liczące 610 i 1032 stron, który napisał przez Jean Naslian, który był biskupem Trebizondy w latach tragedii, jaką przeżył naród ormiański w czasie pierwszej wojny światowej i po niej. Prace pt. „Les mémoires de Mgr. Jean Naslian, Evêque de Trébizonde, sur les événements politico-religieux en Proche Orient de 1914 à 1928” wydała drukarnia mechitarzystów w Wiedniu. Książka omawia przyczyny masakry, odpowiedzialność za nią, reakcję świata, okrucieństwa katów i nadprzyrodzone męstwo ofiar, które oddały swe życie za wiarę.

Założycielka oblatk św. Zyty. Elena Guerra, z rodziny włoskiej, zmarła w Wielką Sobotę 11 kwietnia 1914, powołała do życia kongregację sióstr oblatk Duchy Świętego, zwanych oblatkami św. Zyty. Obecnie oblatki mają swe domy we Włoszech, Libanie, Iranie, Kanadzie, Brazylii, Turcji i na Filipinach. Zajmują się wychowaniem młodzieży i szerzeniem nabożeństwa do Duchy Świętego. Założycielka była także autorką książek pobożnych. Określana jest jej beatyfikacją.

Kurs katechetyczny. Wiciorowa Szkoła Teologiczna dla świeckich, zorganizowana przez uniwersytecie katolickim „Sophia” w Tokio, urządziła w lipcu 5-dniowy kurs metod katechizowania. Wśród 193 uczestników było 75 profesorów świeckich, 6 urzędników, 33 zakonników.



# ZYCIE

KATOLICKI TYGODNIK RELIGIJNO-KULTURALNY

NIEDZIELA, 30 października 1955.

## NASZE SPRAWY

# ATLAS

Mam przed sobą jeden z atlasów, używanych w szkołach angielskich. Autorem tego atlasu jest John Bartholomew. Atlas nosi tytuł: „The Comparative Atlas of Physical & Political Geography”. Wydawcy: Meiklejohn and Sohn Ltd., Londyn. Data wydania: 1954. Cena: 10/6.

Na stronie 11 mieści się z boku mapka z napisem: „Languages”. Jest to jedyna mapa etnograficzna w całym atlasie.

Pragnę użyć tej mapki do zrobienia pewnych porównań między szkolnictwem angielskim, a kontynentalnym. Mapa obejmuje cały świat. Opracowana jest ona w dziedzinie kolorach, oznaczających następujące języki, względnie grupy językowe: English, French, Spanish, Portuguese, Other European, Arabic Group, Slavonic, Mongolian, Other Languages.

Pamiętam dobrze czasy, gdy sam byłem uczniem w szkole. Wpatrywanie się w atlas — na przerwach między lekcjami, albo w domu, albo nawet, po prostu, na samych lekcjach — było jedną z moich największych przyjemności, a była to zarazem przyjemność bardzo kształcąca. Wpatrując się w atlas, człowiek uczy się mnóstwa rzeczy, sam tego nie widząc kiedy. Jeśli idzie o mnie, to nauczyłem się z atlasu jako dzieciak wielu rzeczy, które w wielką dokładność pamiętam po dzień dzisiejszy. Zilustruje rzecz jednym przykładem. Jako chłopak 12-letni dowiedziałem się z mapki stosunków wyznaniowych w Europie w atlasie szkolnym, że niektóre wyspy w grupie Hebrydów w Szkocji posiadają ludność katolicką. Nigdy i nigdzie nie znalazłem potem potwierdzenia tej informacji: nawet siedząc w Londynie. Ale memu atlasowi i pamięci wierzyłem. W roku 1951, jako człowiek 48-letni, odwiedziłem Hebrydy i przekonałem się, że ani atlas, ani pamięć mnie nie zawiodły. Oczywiście, w ten sam sposób człowiek się uczy też i mnóstwa rzeczy o wadze o wiele większej.

Czego się nauczy chłopiec wpatrujący się w mapkę stosunków wyznaniowych w świecie w wymienionym wyżej atlasie angielskim?

Przed wszystkim, n i e nauczy się jednego faktu podstawowego, jakim jest fakt istnienia rodzin językowych. Wiedzieć o tym, że istnieją języki portugalski i hiszpański, ale nie wiedzieć o tym, że to są języki blisko ze sobą spokrewnione — to jest doprawdy kalcem umysłowe! Jeśli się chce mieć pojęcie o stosunkach językowych świata, czy Europy, czy Afryki, czy jakiejkolwiek części świata, trzeba przede wszystkim znać hierarchię grup językowych, wiedzieć np. że języki romańskie tworzą rodzinę, należąca do szerzej rodziny indoeuropejskiej itd., albo, że istnieje rodzina języków semickich (obejmująca wszak także i Abisynię, nie mówiąc już o języku hebrajskim), czy języków drawidyjskich, czy języków Bantu.

Do tego należy się dołączyć, że w atlasie ten nauczy się ponadto wielu bezspornych faktów.

W posiadanej przez niego atlasie „inne języki europejskie” to są języki: niemiecki, włoski, holenderski, skandynawskie, grecki, fiński i irlandzki. Informacja, że język fiński jest językiem europejskim jest informacją błędna: jest to język ugrofiński, a więc pochodzenia azjatyckiego. Mapa ponadto informuje fałszywie swoją treścią graficzną, pokazując, że cała Republika Irlandzka mówi po irlandzku, co jest nieprawdą.

Co to znaczy: „języki europejskie”? W pedagogii rzecz wielkiej wagi jest — metoda. Wedle jakiej metody konstruowano to pojęcie? Czy „języki europejskie”, to są języki, którymi się mówi w Europie? Czy też to są języki, należące do rodziny językowej, najmniej związanej z Europą, to znaczy rodziny indoeuropejskiej? — Ani jedna, ani druga metoda nie została tu zastosowana.

Do np. język polski, czeski, czy rumuński są językami, którymi się mówi w Europie, oraz które są indoeuropejskie co do pochodzenia, a jednak nie są one umieszczone w grupie języków europejskich.

Do np. język polski, czeski, czy rumuński są językami, którymi się mówi w Europie, oraz które są indoeuropejskie co do pochodzenia, a jednak nie są one umieszczone w grupie języków europejskich.

Do np. język polski, czeski, czy rumuński są językami, którymi się mówi w Europie, oraz które są indoeuropejskie co do pochodzenia, a jednak nie są one umieszczone w grupie języków europejskich.

Do np. język polski, czeski, czy rumuński są językami, którymi się mówi w Europie, oraz które są indoeuropejskie co do pochodzenia, a jednak nie są one umieszczone w grupie języków europejskich.

Do np. język polski, czeski, czy rumuński są językami, którymi się mówi w Europie, oraz które są indoeuropejskie co do pochodzenia, a jednak nie są one umieszczone w grupie języków europejskich.

Do np. język polski, czeski, czy rumuński są językami, którymi się mówi w Europie, oraz które są indoeuropejskie co do pochodzenia, a jednak nie są one umieszczone w grupie języków europejskich.

Do np. język polski, czeski, czy rumuński są językami, którymi się mówi w Europie, oraz które są indoeuropejskie co do pochodzenia, a jednak nie są one umieszczone w grupie języków europejskich.

Do np. język polski, czeski, czy rumuński są językami, którymi się mówi w Europie, oraz które są indoeuropejskie co do pochodzenia, a jednak nie są one umieszczone w grupie języków europejskich.

Do np. język polski, czeski, czy rumuński są językami, którymi się mówi w Europie, oraz które są indoeuropejskie co do pochodzenia, a jednak nie są one umieszczone w grupie języków europejskich.

Do np. język polski, czeski, czy rumuński są językami, którymi się mówi w Europie, oraz które są indoeuropejskie co do pochodzenia, a jednak nie są one umieszczone w grupie języków europejskich.

Do np. język polski, czeski, czy rumuński są językami, którymi się mówi w Europie, oraz które są indoeuropejskie co do pochodzenia, a jednak nie są one umieszczone w grupie języków europejskich.

kuyu. Czy to naprawdę takie nieważne rzeczy?

Już kilka lat temu zagłodził się w Indiach na śmierć polityk, głodówką swoją manifestujący na rzecz utworzenia osobnego państwa w ramach federacji indyjskiej, obejmującego terytoria, na których panuje drawidyjski język telugu. Głodówka ta osiągnęła skutek. Telugowie mają już od kilku lat własne, autonomiczne państwo (czy też stan), kraj Andhra. A właśnie w tych dniach premier Nehru wniósł do kongresu indyjskiego projekt całkowitej przebudowy administracyjnej Indii. Indie mają się w przyszłości składać z kilkunastu stanów — każdy z nich o ludności kilkunastu lub paru dziesiątków milionów ludzi i każdy będący siedzibą osobnego narodu, wedle zasady: osobne państwo dla każdego większego osobnego języka. Ale wniesiony projekt pokrzywdził w delimitacji terytorialnej dwa języki: punjabi i marathi. I z tego powodu w bieżącym tygodniu burza. Czy to wszystko jest bez praktycznego znaczenia?

Plemię Kikuyu (Kenia, Wsch. Afryka) wydało z siebie tajną organizację Mau-Mau, która od kilku lat prowadzi dołód nie pokroszone powstanie. Przed tym powstaniem Kikuyowie mieli się kilkunastu szkół prywatnych z językiem wykładowym kikuyu i z własnym, prywatnym seminarium nauczycielskim pod wpływami komunistycznymi. Mieli także prasę ludową we własnym języku. Powstanczy Mau-Mau mają w górach drukarnie, na których drukują ulotki w języku kikuyu. Niedawno odkryto, że nagrywano w Kenii na płyty gramofonowe przed powstaniem rymowane i śpiewane przemówienia w języku kikuyu, wzywające do powstania i rzezi, potem produkowano te płyty w Londynie pod niewinną pokrywką murzyńskiego folkloru i importowano je z Anglii do Kenii, gdzie robiły rewolucyjną propagandę. Czy to wszystko jest mniej ważne od produkcji orszków ziemnych i kawy, od hodowli bydła, eksploatacji lasów i budowy kolei? I czy nie warto by się — nawet chłopcom w szkołach — dowiedzieć, na jakim terytorium ci Kikuyowie żyją?

Konczę. Wniosek mój brzmi po staremu: że szkolnictwo angielskie jest zbyt jednostronne, że w swej specjalizacji jest zbyt nastawione na dziedzinę materialną — toteż młodzież nasza, jeśli się nie ma oderwać od stylu kultury polskiej, winna uzupełnić o szereg przedmiotów swe średnie i wyższe wykształcenie angielskie, czyniąc to w drodze samokształcenia, lektury, kursów uzupełniających, koleń i wykładów.

POLONUS

## PRZED ŚWIĘTĄ CHRYSYSTUSA KRÓLA

W niedzielę, 30 października, o godz. 1 w kościele Brompton Oratory zostanie odprawiona uroczysta Msza św. celebrowana przez ks. infułata B. Michalskiego: Kazanie wygłosi ks. mgr K. Krzyżanowski, Asystent Kościelny Instytutu Polskiego Akcji Katolickiej w Wielkiej Brytanii.

Wieczorem w sali westminsterskiej (dejazd do st. Victoria) o godz. 7 rozpoczną się obchody ku czci Chrystusa Króla. Program obejmuje: słowo wstępne — J. Balinski-Jundził, referat: „Kościół w świecie dzisiejszym” — J. Czaharski, słuchowisko: „Poezja polska w hołdzie Chrystusowi Królowi” w opracowaniu J. Kisielewskiego wykonana Zespołem Dramatycznym P. S. K. „Devoniana” w reżyserii art. dram. S. Laskowskiego, dekoracje — art. mal. E. Konkel. Chór im. F. Nowowiejskiego pod dyrekcją P. Wojciechowskiego. Przy fortepianie Z. Coughlan, skrzypce — J. Grynkiewicz i Z. Facyński. Wstęp wolny.

Na piękne tę uroczystości zaprasza wszystkich Instytut Polski Akcji Katolickiej w W. Brytanii.

## LISTY DO REDAKCJI

### MORALNOŚĆ W SZTUCE

Szanowny Panie Redaktorze!

Niedawno przeczytałam w ZYCIU artykuł Bolesława Taborskiego pt. „Zagadnienia moralne w teatrze współczesnym”.

Barczy mi się ten artykuł podobał ze względu na sposób ujęcia sprawy — katolicki z jednej strony, a jednocześnie tolerancyjny, przyznający i wysłuchanie ze strony tw. laików do podnieśnienia standardu moralności w społeczeństwie.

Chciałabym tylko prosić o wyjaśnienie jednej kwestii, mianowicie rozbieżności w poglądach w gronie samychże katolików:

Chodzi mi o zdanie w sprawie sztuki „I am a Camera”. Redaktorze zajął się całą filmową. Otóż redakcja zażyczyła mi, bym w artykule, ze p. Taborski ocenił z punktu widzenia moralności katolickiej, z tego więc punktu piszę, że „bynajmniej nie uważam za niemoralną inną sztukę... I am a Camera”... itd. podaje powody dlaczego, z czym nota bene mówiąc ja się zupełnie zgadzam.

Timczasem sztuką ta w pojęciu amerykańskich katolików została zaliczona do zupełnie nie nadających się do oglądania w filmie przez katolików i jeszcze więcej nawet National Council of the Legion of Decency zaliczył ten obraz do klasy „condemned”, której to kategorii pisma katolickie tutaj też przestrzegają często, że oglądanie jest grzesznym ciężkiem.

Rozbieżność poglądów jest bardzo znaczna, zwłaszcza że zwykle przy filmowaniu wszystkich sztuk wszelkie drastyczne kawałki są znacznie zlagodzone.

Z poważaniem

Janina Gładney

Od autora

Jestem wdzięczny p. J. Gładney za poruszenie w powyższym liście bardzo ciekawego zagadnienia na marginesie moich uwag o sztuce „I am a Camera”. Nie miałem jeszcze możliwości zobaczenia zrobionego z tej sztuki filmu i nie mogę wyrazić opinii, czy słusznie został on potępiony przez Legion Przyzwoitości. Z doświadczenia wiem, że poważne sztuki są często zmieniane przy przerabianiu ich na filmy (zwłaszcza w Hollywood) do tego stopnia, że wydzwięk moralny bywa nieraz wręcz odwrócony. Sztuka Van Drute — „I am a Camera” w żadnym wypadku nie zasługuje na potępienie. Owszem, jest to sztuka „dla dorosłych”, omawiająca otwarcie drażliwe problemy, które tworciła karała do niedawna przeludnią. (Wspominając w artykule ataki na Ibsena czy Shawa stwierdzam, że głównie zarzucono im nie to, jak pisali oni o tych sprawach, ale że w ogóle pisali). Ale pozytywna

## JUŻ WYSZEDŁ Z DRUKU Kalendarz Rodziny Polskiej NA ROK 1956

224 str. dużego formatu — ponad sto ilustracji, bogata, interesująca treść.

Cena 7/6 z przesyłką i opakowaniem 8/-  
Do nabycia:

w KATOL. OŚRODKU WYDAWNICZYM „VERITAS”  
12, Praed Mews, London, W. 2, oraz  
w polskich Księgarniach i u przedstawicieli „Veritasu”.

jest obowiązuje. Jeśli chodzi natomiast o zarządzenia Hierarchii i jej organów, katolika obowiązuje posłuszeństwo przepisom, dopóki są one w mocy, ale ma on prawo zabiegać lojalnymi środkami o ich zmianę. Piszę o tym dlatego właśnie, że p. Gładney zgadza się z moją oceną moralnej wartości sztuki „I am a Camera” i kwestionuje potępienie przez Legion Przyzwoitości filmowej wersji tejże.

Bolesław Taborski

## WŚRÓD KSIĄŻEK I CZASOPISEM

### NIEBEZPIECZNA IDEOLOGIA

W „Time and Tide” z dnia 24 września znany publicysta brytyjski F. A. Voigt ostro potępia pacyfizm, jako szczególnie niebezpieczną ideologię naszych czasów.

„Nacjonalizm i komunizm — pisze Voigt — rozwijają się przeważnie na kontynencie europejskim; pacyfizm jest przede wszystkim anglo-amerykański. Ponieważ różni się od swymi właściwościami, choć nie pochodzeniem, od ideologii bojowych i wojowniczych, takich jak nacjonalizm i socjalizm, i ponieważ brak mu definicji dogmatycznej, zwykle nie jest pożytywany za ideologię.” A przecież, zdaniem Voigta, jest nią niewątpliwie.

„Pacyfizm — pisze on — jest najbardziej szatańską z ideologii, skoro szatan jest duchem niszczenia kształty. Pacyfizm absolutny jest bezwarunkową kapitulacją wobec sił szatańskich, czynnych w świecie. Nacjonalizm i socjalizm zmierzają do pełnego zwycięstwa nad swymi przeciwnikami; pacyfizm jest doktryną totalnej klęski.”

Voigt przytacza słowa Friedericka Olivera, autora wydanego w 1917 książkę „Ordeal by Battle”. „Podobnie jak woda jest wynikiem związku tleny z wodem — pisze Oliver — tak wojny światowe są rezultatem niemieckiego militarysty i brytyjskiego amilitarysty” (zwanego dzisiaj pacyfizmem). Obserwacje te miały charakter protety — stwierdza Voigt —, które znalazło pełne potwierdzenie w r. 1939. Militarystą niemiecki w postaci narodowego socjalizmu był pozytywną a pacyfizmem brytyjski negatywną przyczyną drugiej wojny światowej. Bez wzajemnego oddziaływania tych dwu przyczyn, nie byłoby drugiej wojny światowej.

### „GENIUSZ I BOGINI”

Zamieszkały od dłuższego czasu w Ameryce Aldous Huxley, ongiś, w dwudziestolecie międzywojennym, bożyszczko ówczesnego młodego pokolenia angielskiego, nie ustaje w pisaniu powieści, nie dorównujących poziomem jego najlepszym utworom. Po „After Many a Summer” i „Time Must Have a Stop” przysłała kolej na rzecz jeszcze słabsza: „Ape and Essence”, świeżo zaś wyszła nowa krótka powieść Huxleya: „The Genius and the Goddess” (Chatto and Windus, cena 7/6).

„The Genius and the Goddess” zawiera te same elementy, które są charakterystyczne dla całej ostatniej fazy twórczości powieściopisarskiej Huxleya — wzdorną niechęć do ogółu ludzi (z małymi wyjątkami) i nawet coś w rodzaju obrzydzenia do nich, postępowanie się bardzo nieskomplikowanymi schematami w wizerunkach psychicznych bohaterów, zamiłowanie do drastycznych efektów, zwłaszcza ze sfery erotycznej. Ale jest nadal talent narracyjny i bardzo trafne niekiedy refleksje.

Zdaniem recenzenta „Times Literary Supplement” Aldous Huxley stoi „całkiem na uboczu od powieści współczesnej i nie uczestniczy zupełnie w trudnościach, jakie nawiedzają teraźniejszych pisarzy, kiedy próbują mówić prawdę o istotach ludzkich”.

Dla recenzenta Huxley jest „pisarzem dziewiętnastowiecznym” pod wielu względami, choć materiał pisarski czerpie ze stulecia dwudziestego. „Nie przywiązujemy wiele uwagi — konczy recenzent — do tego, co Huxley mówi, ponieważ za jego słowami wyczuwamy temperament całkiem odmienny — temperament ludzki, łagodny, równy”.

Treść powieści nie bardzo zdaje się potwierdzać dwa ostatnie z tych przy-

### WYSTAWA PROUSTOWSKA W LONDYNIE

W galerii Wildensteina w Londynie (147 New Bond Street) odbywa się obecnie wystawa p. n. „Marcel Proust i jego czasy”. Jest to — jak stwierdza „Figaro Littéraire” — po tej stronie Kanalu najobszerniejsza z wystaw, poświęconych do tej pory autorowi „A la recherche du temps perdu”. Wystawa obejmuje pamiętki osobiste, rękopisy, listy, portrety, fotografie. W „Observerze” z dnia 9 października Harold Nicolson pisze z sentymentem o Prouście i swoich z nim zetknięciach.

### SIR ROY WELENSKY

Człową postacią Rodziny i współtwórcą powstającej Federacji Srodkowo-Afrykańskiej jest Sir Robert Welensky, któremu Don Taylor poświęcił całą książkę pt. „The Rhodesian” (Museum Press, cena 18/-). Z książki tej dowiadujemy się, że ojcem Welensky’ego (oryginalna forma nazwiska brzmi prawdopodobnie „Wienski”) od miasta Wielenia) był Żyd polski, pochodzący z zaboru rosyjskiego, matką zaś południowo - afrykańską Holenderka. Rodzice Welensky’ego przedostali się w r. 1895 przez rzekę Limpopo do Rodzaji, by się tam osiedlić.

### NOWOŚCI WYDAWNICZE SPK DLA TEATRÓW AMATORSKICH.

Wielas Mirecki ABC CHARAKTERYSTYKA CJI TEATRALNEJ — podręcznik, 3/6; Aleksander Fredro: JESTEM ZABÓJCĄ — komedia w 1 akcie prozą, 3/-; Teodozja Lisiewicz: W SOBOTE PO POŁUDNIU — farsa w jednym akcie; Kolejnicy wędrujący: BAŚN WIGILLIJA — jasełka dla dzieci wierszem, z nutami — 5/-. Przysyła 3 pny od egzemplarza. Do nabycia: SPK, 18 Queens Gate Terrace, London, S. W. 7, oraz we wszystkich księgarniach polskich.

603 40. Pren. kwart.: 540 fr. HOLLANDIA: B. Galas, Fagelstraat 15A, Breda. KANADA: Canadian Mosaic Publishers, Suite 1, 4118 Western Ave., Montreal 6. International Book Service, 57, Queen Str. W., Toronto. NIEMCY: St. Mikiciuk, Gablonzerstrasse 7/I, (13b) München 45 o r a z „Informacja Prasowa”, Postfach 86, (23) Quakenbrück, Prenumerata kwart. 8 RM. NORWEGIA: B. Eubinski, Kongsgat. 2, Moss. STANY ZJEDNOCZONE: „Gryf Publication”, 296 Sheridan Ave., Albany, N.Y., Mme J. Stojanowska, 424 Ave. „E”, Bayonne, N.J. oraz „Pomoc” — Eksport - Import, 761 Fillmore Ave., Buffalo 12, N.Y. Prenum. kwart. \$ 2.00. SZWAJCARIA: Mgr. A. Bocheniak, Case Postale 19, Fribourg 2. Pren. kwart. 5.00 fr. Szwecja: Mgr. B. Kurowski, Lund, Revingegatan 13B. Pren. kwart. 10 kr. WŁOCZY: Mgr. Z. Bulhak-Jelska, via Salaria 300 C. Roma. W sprawach PRENUMERATY i OGŁOSZENI prosiomy porozumiewać się z przedstawicielami.

Z Y C I E Katolicki Tygodnik Religijno - Kulturalny. Wydaje Veritas Foundation Publication Centre. Adres Redakcji i Administracji: Polish Weekly ZYCIE, 12 Praed Mews, London, W. 2. England. Telefon: Redakcja i Administracja: AMBassador 6879. Drukarnia: PADDINGTON 0734. Godziny przyjęcia w Redakcji: codziennie z wyjątkiem sobót, niedziel i świąt, tylko od godziny 15.30 do 16. Administracja czynna codziennie od godziny 9 do 12 i od 14 do 17 z wyjątkiem sobót, niedziel i świąt. Redakcja rękopisów nie zwraca. W wyjątkowych wypadkach, na ewentualny zastrzeżony zwrot, prosimy dołączyć znaczki pocztowe. P R E N U M E R A T A płatna zgóry wynosi: miesięcznie 4 szyl. 6d., kwartalnie 13 szyl., półrocznie 26 szylingów. W P L A T Y a, w krajach bloku szterlingowego: Postal albo Money Orderami lub czekami bankowymi „crossed” (/); b) w krajach bloku dolarowego: International Money Orderami lub zwykłym czekiem jakiegokolwiek banku amerykańskiego; c) we wszystkich innych krajach: do miejscowego przedsta-

wiciela naszego pisma sposobem przyjętym w danym kraju lub międzynarodowym przekazem pocztowym bezpośrednio do administracji ZYCIA. C E N Y O G Ł O S Z E N : 1 cal przez 1 lam = £ 10.0, w tekście — 50% drożej, na stronie tytułowej — 100% drożej. P R Z E D S T A W I C I E L S T W A i C E N A P R E N U M E R A T Y W R Ó Z N Y C H K R A J A C H : ARGENTYNA: „Liberia Polaca”, Serrano 2078 piso I, Buenos Aires. AUSTRALIA: „Vistula” (Aust) Pty. Ltd., 77, Pitt Street, Sydney oraz „Spolem”, 64 Tapley’s Hill Rd., Royal Park, Adelaide, S. A. BELGIA: Mme E. Kukulakowska, 129, Rue du Cornet, Bruxelles 4. Prenumerata kwartalna: 90 frs. BRAZYLIA: Mme Z. Kietlińska Casa „Acao”, Av. Batel 1514, Curitiba, Parana. Książnica Polska, Caixa Postal 5201, Rio de Janeiro, ks. dr Antoni Łatka, Praça Cel. Fernando Prestes No. 253, Sao Paulo i Mons. W. J. Slaps, Rua Marques de Abrantes 215, Rio de Janeiro. FRANCJA: ks. K. Stolarek, OMI, 29 Av. Gen. Leclerc, La Ferté-sous-Jouarre, S. et M.), CC 5